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Abstrakt Česky

Cílem bakalářské práce byla zaměřit se na kontrolu výživy dojnic

v zemědělském podniku, neboť výživa je tím nejdůležitějším faktorem při výrobě

mléka. V literární rešerši je stručně popsán způsob a technika krmení v jednotlivých

fázích laktace. Dále jsou zde popsána objemná i jadrná krmiva, jejich využitelnost

v krmné dávce a živinové vlastnosti. V bakalářské práci je v neposlední řadě zmíněno

plemeno Holštýn, jeho charakteristika a potřeba živin ve výživě.

Hlavní částí práce byla seznámení s Penn state particle separatorem (2002),

který je využíván pro kontrolu krmení na farmách. Tato část bakalářské práce

charakterizuje jeho využití v praxi, postup při použití, vyhodnocení krmné dávky

s vlivem na zdraví a užitkovost dojnic. Výsledky byly porovnány s normou

stanovenou pro separátor a vyhodnoceny vzhledem k dojivosti a složkám mléka. Ve

vlastní práci byla provedena série pokusů za sledované období, které jsou

vyhodnoceny v závěru práce, a vliv struktury krmné dávky na užitkovost i zdraví

dojnic.

Klíčová slova: dojnice, TMR, Penn state particle separator, výživa, krmivo

Abstrakt Anglicky

The aim of this bachelor thesis is to focus on the control of dairy cow´s nutrition

in the agricultural company because nutrition is the most important factor in the proces

of milk production. The search deals with the way and technique of feeding in every

single phase of lactation. This part of the bachelor thesis describes voluminous and

salty feed as well as their usability in feeding dose and their nutritional qualities. The

race „Holštýn“, it´s characteristics and need of nutrients in nutrition is also mentioned

in the thesis.

The main part of the thesis is to introduce Penn state particle separator (2002),

which has been used for the control of feeding in the farms. This part characterizes it´s

utilization in place, the method of application, evaluation of feeding dose with it´s

influence on dairy cow´s health and efficiency. The results have been compared to the

standard determined for separator as well as evaluated in view of the milk yield and

milk components. The thesis contents a series of trials made over the observed

period,which is evaluated in the conclusion of the thesis, and the influence of feeding

dose´s structure on dairy cow´s efficiency and health.

Keywords: dairy cow, TMR, Penn state particle separator, nutrition, feed
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Seznam použitých zkratek:

KD – krmná dávka

TMR – total mixed ration (směsná krmná dávka)
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g – gram
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l – litr
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1 Úvod

Chov skotu je jedním z odvětví zemědělské výroby v České republice, ale i

v jiných okolních státech. Skot se chová hlavně pro produkci mléka a masa, je třeba

podotknout význam ekologické vazby na půdu, především udržování krajiny a

zlepšování úrodnosti půdy.

Mléko je ceněno díky svým vlastnostem ve výživě člověka, je zdrojem bílkovin,

tuků, vitamínů, minerálních látek, proto jej lze těžko nahradit jiným produktem. Je

tedy nepostradatelnou složkou lidské výživy.

Dojnice chované v zemědělských podnicích mají vysoký genetický potenciál,

který je jedním z předpokladů vysoké mléčné produkce a tím se zvyšují nároky dojnic

pro výživu, ustájení, ošetřování a chov. Z důvodu zvyšujících se nároků na výživu se

zvyšují potřeby znalosti kvality krmiv, jejich výroby, techniky krmení, živinovou

potřebu dojnic a následné sestavení kvalitní krmné dávky pro jednotlivé kategorie.

Důležitou oblastí je management krmení a výživy skotu. Je důležité celý rok krmit

monodietou a příliš neměnit složení krmné dávky. Ideální je sledovat hned několik

prvků při krmení jako je množství přijatého krmiva, živinový rozbor, struktura,

stravitelnost a nezávadnost.

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši na téma krmení a výživa dojnic,

zabývat se strukturou krmné dávky. Vlastní práce je věnována hodnocení struktury,

kvality krmné dávky, vliv na užitkovost a zdravotní stav dojnice.
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2 Literární rešerše

2.1 Holštýnský skot

Počátek historie holštýnského skotu je situován na severozápad Evropy, od

nížin Fríska přes Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko.

Postupně se vyvinul ze směsice populací bílého a černého skotu místních kmenů v

jedno černobílé plemeno. Chovatelé specializovali dovážený holštýnský skot na

jednostrannou mléčnou užitkovost s dobrou dojitelností a pastevní schopností. Byl

zvětšován též tělesný rámec. Chov této populace se rozvíjel zejména kolem

průmyslových center a v oblastech s vysokou spotřebou mléka. Černostrakatý skot byl

v českých zemích chován už v minulém století v kombinovaném užitkovém typu. V

roce 1934 bylo v Čechách pro plemenitbu drženo i 230 plemenných býků nížinného

černostrakatého skotu. V novější době se s další vlnou rozšíření černostrakatého

plemene u nás setkáváme po druhé světové válce, kdy bylo toto náročné plemeno

využíváno většinou při neracionální výživě, což bylo hlavní příčinou téměř úplné

likvidace nejvýkonnějších stád. V 60. letech byly opět realizovány dovozy

černostrakatého skotu do ČSR, nejvíce z Dánska, NDR, Holandska, Polska a SRN. V

letech 1990-1995 bylo do ČR dovezeno stádo s většinou vysokobřezích jalovic z

Francie, SRN, Holandska a Dánska. V celém procesu šlechtění černostrakatého skotu

se od 60. let prostřednictvím spermatu býků ze Severní Ameriky začal významně

prosazovat holštýnský genofond (tzn. výrazně mléčný užitkový typ). Jeho intenzivní

infiltraci do evropských a jiných černostrakatých populací lze přímo nazvat

„holštýnskou horečkou“, nebo „holštýnizací“. Tato skutečnost se nejen promítla do

značného sblížení až sjednocení šlechtitelských programů, ale přinesla i změny v

pojmenování plemen, jejichž názvu se přídavné jméno „holštýnský“ objevuje stále

častěji (Holstein,).

Nyní je holštýnské plemeno nejprošlechtěnejší na mléčnou užitkovost, která se

v USA a Kanadě pohybuje přes 10 000 kg mléka s průměrnou tučností 3,2 %.

Kohoutková výška je přes 140 cm a živá hmotnost okolo 700 kg. Toto plemeno má

minimální osvalení, plošší hrudník, výrazné kyčle a pevné končetiny. Vemeno má

dlouhé, široké s plochým přechodem na pupeční stěnu a vzadu pevně upnuté. Typická

je černostrakatá barva s bílými znaky na těle (Frelich a kol., 2011).
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2.2 Krmení dojnic

Výživa krav z hlediska jejich zásobení energií, dusíkatými látkami, vitaminy a

minerálními látkami je předpokladem jejich vysoké užitkovosti, dobrého zdravotního

stavu a současně i produkce mléka. Zabezpečit adekvátní výživu pro dojnice je velmi

náročný úkol, protože se požadavky dojnic na výživu v průběhu mezidobí mění a mění

se i živinová hodnota podávaných krmiv, zejména těch objemných (Kudra, 1998).

Šustal (2001) uvádí, že snaha ve výživě dojnic je, aby potřeba živin z 60-65 %

byla pokryta statkovou pící. Schopnost příjmu objemných krmiv je ovlivněna mnoha

faktory. Dále Šustal uvádí, že užitkovost je z 65 % ovlivňována množstvím přijatého

krmiva a z 35 % pak koncentracemi energie v krmné dávce.

Ve velkochovech rozdělujeme dojnice do skupin podle užitkovosti a

reprodukčního cyklu. Všechny skupiny mají stejnou KD s přídavkem na výši produkce

a stanoví se individuálně pro každou skupinu podle průměrné dojivosti. Vzhledem k

individualitě totiž některé dojnice překrmujeme, jiné zase strádají, takto se v rámci

skupin rozdíly potřeby minimalizují. Dojnice krmíme 2x denně a doba mezi krmením

by neměla být kratší než 11 hodin. Před krmením se provádí odstranění zbytků krmiva

z předcházejícího krmení. Celodenní dávku je potřeba rozdělit na polovinu, přičemž

by se složení krmné dávky ráno a večer nemělo lišit (Suchý a kol., 2011).

2.2.1 Technika krmení a výživy dojnic

Techniku krmení ovlivňuje způsob krmení a koncentrace dojnic. Vzhledem

k dosavadní produktivitě práce, welfare zvířat a dalším faktorům lze chovat dojnice ve

volném ustájení se skupinovým způsobem chovu, tedy i skupinovým krmením.

Předpokladem využití genetického potenciálu je jejich správné krmení, které odpovídá

fyziologickým potřebám a aktuálním požadavkům živin daným mléčnou užitkovostí.


[…]


25.1. 13% / 17% 54% / 53% 22% / 22% 11% / 8%
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Obrázek 4 Graf - Průměrný obsah složek v mléce
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Obrázek 11 - Krmná dávka pro rozdoj

Obrázek 10 - Jednotlivé krmné dávky - Rozdoj, Porodna, Laktace
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5.1 Diskuze

Při pokusu došlo ke dvěma změnám v krmné dávce v červenci a listopadu. 15.

července se neřezaná sláma nahradila řezanou, to vedlo k změně množství na prvním

a druhém sítu. Při měření 20.7. byl zjištěn pokles u prvního síta na 10 % oproti průměru

který se pohyboval okolo 22 % a naopak zvýšením na druhém sítu o cca 12 % (viz tab.

1). Podle Heinrichse a Kononoffa (2002) byla dávka velmi podobná normě, kdy má 1.

síto obsahovat 2-8 %, 2. 30-50 %, 3. 20-30 % a 4. 10-15 %. Následkem této změny se

snížila nemocnost krav v období rozdoje (viz. graf 1). Podle Maulfaira a kol. (2010)

došlo ke snížení separace kvůli snížení na 1. sítě pod 11,7 %, dále zjistili, že krávy

separují krmivo jen s malým zvýšením částic na horním sítu. Díky této změně došlo k

příjmu všech složek v krmivu, krávy nemohly tloustnout ani hubnout, a to zapříčinilo

snížení poporodních problémů (Van Saun, 2002). V měsíci srpnu došlo ke snížení

dojivosti z předchozích 38,5 l na 35,7 l, ale v září se dojivost zvedla na 39 kg (viz

obrázek 3). Tyto výsledky byly porovnány s některými studiemi, které zjistily, že

změny velikosti částic pícnin neovlivnily produkci mléka ani složky (Krause et al.,

2002; Beauchemin et al., 2003; Bhandari et al., 2008), ale s tím nesouhlasí jiní, kteří

zjistili, že změny velikosti částic píce ovlivňují produkci mléka nebo složky (Kononoff

et al., 2003; Leonardi et al., 2005). Proto těžko určit zda-li za pokles dojivosti mohla

změna krmení nebo jiný faktor. K druhé změně došlo v listopadu, k tomuto přechodu

docházelo postupně, kdy se na začátku listopadu přešlo k poměru 1/1 stará a nová siláž,

což vedlo k poklesu o 2 litry na dojenou krávu. Další změna byla v půlce prosince, kdy

se přešlo k poměru 2/3 ve prospěch nové siláže a na začátku leda už se krmila jen nová

což zapříčinilo pokles o 1,5 litru. U nové siláže byl zvýšený obsah NDF na 49 %,

kdežto předchozí měla 35 %, došlo tedy ke snížení podílu stravitelné vlákniny, přičemž

u siláží musí být stravitelná alespoň půlka. Sušina se pohybovala okolo 38 % oproti

předchozím 30 %. Optimální sklizeň kukuřice je ve fenofázi mléčně voskové zralosti,

nová siláž byla sklizena ve voskové zralosti. Což znamenalo sklizení siláže s vyšším

podílem ligninu a vyššího množství špatně nadrcených zrn kvůli nastavení řezačky.

Siláž byla tedy i delší, což zhoršilo kvalitu dusání a mohlo zapříčinit rozvoj kvasinek

a plísní. V tomto období se snížila žravost o 1,5-1,7 kg TMR. 1 kg TMR=2,2-2,4 kg

mléka, takže když se přešlo v krmné dávce z 30 % obsahu sušiny na 38 %, došlo ke

snížení příjmu sušiny z 25 kg/den na 22 kg/den. Žravost TMR se snížila z 54 kg na 48

kg. To zapříčinilo snížení dojivosti v prosinci a lednu (viz obrázek 3).
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6 Závěr

Téma bakalářské práce bylo zaměřit se na využití Penn state particle separatoru

(2002) v daném podniku, tedy i na kontrolu krmné dávky, posouzení a hodnocení

z hlediska kvality. Vzhledem k vysoké užitkovosti a optimálnímu počtu dojnic na

farmě lze systém intenzivní kontroly TMR hodnotit jako kladný a s přínosem. Díky

vysokému množství dat je možné analyzovat kvalitu krmné dávky i její nedostatky.

Z hlediska ukazatelů z dat se dávka v období od dubna do poloviny července u krav

stojících na sucho jevila jako nevyrovnaná a neshodovala se s optimální normou,

v polovině července došlo ke změně z neřezané na řezanou krmnou slámu, to

zoptimalizovalo výsledky jak ve struktuře tak i ve snížení poporodních problémů u

dojnic. Krmná dávka v rozdoji a v laktaci se pohybovala v optimální normě, takže

kvalitu struktury u těchto skupin hodnotím kladně.

V případě druhé změny došlo k přechodu na siláž s vyšším obsahem sušiny a

nižším obsahem stravitelného škrobu. K nižšímu obsahu škrobu došlo z důvodu

dřívějšího termínu sklizně siláže kvůli vysokým letním teplotám v uplynulém roce.

Pro další roky je možným řešením využití kvalitnějších a odolnějších hybridů, kteří

jsou schopni snést teploty a mít optimální obsah sušiny.

V případě TMR bych doporučil sledování struktury každý týden ve stejný den

i se separací. Další doporučení je, aby krmná dávka pro suchostojné krávy obsahovala

řezanou krmnou slámu, neboť při obsahu neřezané slámy mohly dojnice separovat

krmivo, to vedlo ke zvýšenému výskytu onemocnění v období rozdoje.

Je potřeba, aby se farmáři neustále vzdělávali novými poznatky o výživě

dojnic, seznamovali se s těmito informacemi a uvádli je v praxi, neboť se výživa skotu

v posledních letech neustále zintezivňuje a je kladen důraz na vyšší užitkovost, kvalitní

zdravotní stav a dobrou reprodukci.
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