Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Kontrola kvality TMR pomocí Penn State separátoru u vysokoužitkových dojnic
Student: Vojtěch Brabenec
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Oponent: doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚŽV, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce (BP) je zaměřena na kontrolu kvality TMR pomocí Penn State separátoru u vysokoužitkových dojnic s důrazem na hodnocení struktury a kvality krmné dávky včetně vlivu na užitkovost a zdravotní stav dojnic. Téma práce je vysoce aktuální mimo jiné proto, že pomocí této jednoduché screeningové metody hodnocení kvality TMR lze je možno dosáhnout zvýšení využitelnosti krmiva v trávícím traktu a současně i zvýšení užitkovosti. Zpracování literárního přehledu nejenže svědčí o úrovni znalostí a orientaci autora v dané problematice, ale je i významným předpokladem dosažení vytyčeného cíle. Autor prokázal, že po úpravě nevyrovnané krmné dávky změnou neřezané krmné slámy na řezanou došlo k optimalizaci struktury krmné dávky s následným snížením frekvence poporodních problémů. Výsledky BP jsou zpracovány v textové, tabulkové i grafické podobě. Z formálního hlediska doporučuji v kopiích určených k archivaci opravit gramatické chyby, které se v textu vyskytují a sjednotit formu citace literárních pramenů.

Otázka na autora: Jak je, podle názoru autora, tato jednoduchá screeningová metoda hodnocení kvality TMR v současnosti využívána v chovech dojeného skotu v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano - doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2019

Podpis oponenta

doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.